
SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: TP/20/25 – Manutenzione e sviluppo del sistema informativo del Servizio 
INFOSAT. 

Affidamento alla Ditta Caleidoscopio Software Solutions S.r.l. di 
Modena - Importo pari ad € 48.299,92  – IVA inclusa - CIG B5AE9F5889. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

RICHIAMATE: 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 300 del 14/10/2021 relativa all’Attribuzione ai 

dirigenti della competenza ad emanare atti, come successivamente modificata ed integrata, da 

ultimo con la Deliberazione n. 259 del 30/07/2024;  

• la Deliberazione  del Direttore Generale n° 212 del 01/07/2024 nomina Direttore del Servizio 

Unico Attività Tecniche l’Ing. Gaetano Mirto; 

PREMESSO che ; 

• il Servizio Unico Attività Tecniche, per l’organizzazione riferita all’AUSL, ha ottenuto e mantiene 

la certificazione del proprio Sistema di gestione per la Qualità conformemente alla norma Uni 

En Iso 9001da parte di Bureau Veritas con registrazione n. IT 319323-003; 

• nell’ambito del Sistema di gestione per la Qualità, il Servizio Unico Attività Tecniche, per 

l’organizzazione riferita all’AUSL, utilizza il sistema software INFOSAT, di proprietà aziendale e 

realizzato dalla ditta Caleidoscopio S.r.l. di Modena alla quale è subentrata la ditta 

Caleidoscopio Software Solutions S.r.l.; 

 

RILEVATO che si è reso necessario, per un periodo di 18 mesi dall’affidamento: 

• provvedere alla informatizzazione del censimento impiantistico in corso di completamento da 

parte dall’assuntore del servizio di manutenzione per AUSL e Ospedale Civile di Baggiovara (di 

seguito OCB) dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria (di seguito AOU) del Servizio Unico 

Attività Tecniche (di seguito SUAT); 

• provvedere ad interventi di ottimizzazione del sistema software INFOSAT per il mantenimento 

della certificazione di qualità ISO 9001; 

CONSIDERATO, che  

nell’ambito dello sviluppo del sistema software INFOSAT per la parte del Servizio Unico Attività 

Tecniche facente riferimento all’Azienda Ospedaliero-Universitaria, si inserisce l’esigenza della 

gestione dei contratti manutentivi (1 contratto per il Policlinico ed 1 contratto per l’Ospedale di 

Baggiovara), per cui si rende necessario sviluppare l’interfacciamento di INFOSAT con gli 

applicativi delle Imprese di manutenzione per le parti ancora non concluse al fine di consentire il 

calcolo del canone in automatico partendo dai dati del censimento patrimoniale e impiantistico e 

precisamente: 

• analisi di quanto necessario per l’implementazione del capitolo “censimento oggetti” che 

verrà sviluppato e realizzato nel 2025-26 dal RTI di manutenzione per OCB ed AUSL con 

particolare riferimento agli oggetti (impiantistici ed edili) ed entità (superfici, volumi, aree) 

che concorrono alla determinazione puntuale del canone; 

• realizzazione in INFOSAT del capitolo “censimento oggetti”, flussi da sistema informativo 

della ditta di manutenzione EAMS a INFOSAT fino alla determinazione dei canoni 



trimestrali/annuali per la verifica di quanto proposto dall’impresa in sede di liquidazione del 

canone a misura (per “oggetti” ed “entità”); 

• analisi, progettazione e realizzazione delle modifiche alla versione di esistente del “servizio 

web service” di sincronizzazione con il sistema informativo della ditta di manutenzione per 

implementare il capitolo “censimento oggetti”; 

• manutenzione del “servizio di sincronizzazione” dei flussi bidirezionali tra INFOSAT ed il 

sistema informativo della ditta di manutenzione; 

• completamento della riscrittura con tecnologia Microsoft .NET delle sezioni di INFOSAT 

quali anagrafiche patrimoniali, progetti, gare, direzione lavori etc. in quanto il linguaggio di 

programmazione/sviluppo Microsoft Visual Basic 6 non è più supportato; 

• attività costante di controllo e ispezione dei Logs di sincronizzazione del “servizio web 

service” di sincronizzazione con il sistema informativo della ditta di manutenzione per 

controllare ed avvertire sulla eventuale presenza di anomalie gravi; 

 

PRESO ATTO che con lettera Prot. 13176/2025 del 14/02/2025 (agli atti) inserita sulla piattaforma 

regionale SATER, è stata richiesta la disponibilità ed il preventivo per lo svolgimento dell’incarico in 

oggetto alla Caleidoscopio Software Solutions S.r.l., ideatrice del programma e titolare dei codici 

sorgente, la quale ha offerto una percentuale di ribasso dell’1% sull’importo a base di preventivo di 

€ 39.990,00 per un complessivo importo pari ad € 39.590,10, oneri ed IVA esclusi (agli atti), offerta 

ritenuta congrua; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

RITENUTO di affidare l’incarico di manutenzione e sviluppo del sistema informativo del Servizio 

Unico Attività Tecniche, software INFOSAT, alla Caleidoscopio Software Solutions S.r.l., con sede 

in Via Guido Baccelli, 44 – 41126 - Modena - P.IVA n. 03166160360, che ha offerto l’1% di sconto 

sulla base del preventivo di € 39.990,00 per un importo pari ad € 39.590,10, per un totale di € 

48.299,92 oneri ed IVA inclusi, come di seguito esplicitato, per un periodo di 18 mesi: 

 

Capo A – corrispettivo 

A.1 Prestazioni professionali (compresi spese ed oneri accessori) € 39.590,10 

 sommano Capo A € 39.590,10 

Capo B – oneri 

B.2 IVA 22%  € 8.709,82 

 sommano Capo B € 8.709,82 

 TOTALE  € 48.299,92 



 

DATO ATTO che, il suddetto importo di € 48.299,92 - IVA compresa, verrà suddiviso per l’importo 

di € 26.833,30 – IVA compresa - nel bilancio di previsione 2025 e verrà ascritta al conto economico 

1102902010 “Altri servizi non sanitaria da privati” dell’esercizio 2025 e per l’importo di € 21.466,62 

– IVA compresa- nel bilancio di previsione 2026 e verrà ascritta al conto economico 1102902010 

“Altri servizi non sanitaria da privati” dell’esercizio 2026; 

 

DATO ATTO, inoltre, che, ai sensi della L. 241/90, viene indicato quale responsabile del presente 

procedimento l’Ing. Gaetano Mirto competente ad adottare il presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi in premessa esposti e qui richiamati: 

a) di affidare l’incarico di manutenzione e sviluppo del sistema informativo del Servizio Unico 

Attività Tecniche, software INFOSAT, alla Caleidoscopio Software Solutions S.r.l., con sede in 

Via Guido Baccelli, 44 – 41126 - Modena - P.IVA n. 03166160360, che ha offerto l’1% di 

sconto sulla base del preventivo di € 39.990,00 per un importo pari ad € 39.590,10, per un 

totale di € 48.299,92 oneri ed IVA inclusi, come di seguito esplicitato, per un periodo di 18 

mesi; 

b) di dare atto che il suddetto importo di € 48.299,92 - IVA compresa, verrà suddiviso per 

l’importo di € 26.833,30 – IVA compresa - nel bilancio di previsione 2025 e verrà ascritta al 

conto economico 1102902010 “Altri servizi non sanitaria da privati” dell’esercizio 2025 e per 

l’importo di € 21.466,62 – IVA compresa- nel bilancio di previsione 2026 e verrà ascritta al 

conto economico 1102902010 “Altri servizi non sanitaria da privati” dell’esercizio 2026; 

c) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 l’Ing. Gaetano 

Mirto; 

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ed al Servizio Bilancio; 

e) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

 

 

 

 Ing. Gaetano Mirto 

 (firmato digitalmente) 


		2025-03-04T09:01:00+0100
	GAETANO MIRTO




